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سال بیست ویکم      شماره ۵۱۰۹ ورزشورزش

در تئاتر  رؤیاهافرهنگ «باختن» 
شــرق: ابتدای هفتــه اولدترافورد غرق 
در آفتاب بود و شــرایط به ظاهر مهیایی 
بــرای هــواداران منچســتریونایتد رقم 
خورده بود تا یک روز خوشایند را تجربه 
کنند. آنها به تازگی شاهد یکی از بهترین 
بازی های فصل در برد دراماتیک مقابل 
اتلتیک بیلبائــو بودند و امیــد زیادی به 
فینال پیــش روی لیــگ اروپا داشــتند. 
رقیب شــان در آن روز، تیمــی بــود که 
یونایتــد نزدیــک بــه دو دهــه در خانه 
مغلوبش نشــده بود و حتی شــرایطی 
بدتر از خودِ یونایتد در جدول داشــت. با 
این حال، چیزی که روی کاغذ پیش بینی 
می شــد، در زمین محقق نشد. وستهام 
نمایش بهتری داشت و منچستریونایتد 
را تحت فشــار گذاشــت، تــا جایی که 
روبن آموریــم، ســرمربی پرتغالی تیم، 
پس از بازی صریــح و بی پرده به انتقاد 
از عملکرد بازیکنانش پرداخت. آموریم 
کــه پیش تر نیز بــا اظهاراتــی جنجالی 
درباره بازیکنانی نظیر آنتونی و راشفورد 
خبرساز شده بود، این بار با شدت بیشتری 
به تیم حمله کــرد. او که در هفته های 
گذشــته لحن ملایم تــری در مواجهه با 
رســانه ها داشت، در نشست خبری پس 
از بازی خشمگین تر از همیشه ظاهر شد. 
آموریم از بی تفاوتــی بازیکنان در دفاع 
و حملــه گلایه کرد و گفــت که روحیه 
یک باشــگاه بــزرگ در منچســتر از بین 
رفته و بازیکنان خیلــی راحت باخت را 
می پذیرند. او از مدیران باشگاه خواست 
که در تابســتان پیش رو «قوی و شجاع» 
باشــند؛ عبارتی که بیش از آنکه تشویق 
باشــد، نوعی هشــدار برای شــروع یک 
بازسازی گســترده بود. درحالی که اریک 
تن هاخ، سرمربی پیشین یونایتد، با کسب 
تنهــا ۱۱ امتیاز از ۹ بازی و حضور در رده 
چهاردهــم لیگ اخراج شــد، تیم تحت 
هدایــت آموریم اکنون با ۲۴ امتیاز از ۲۵ 
بازی، دو پله پایین تر در رتبه شــانزدهم 
قرار دارد. حتی تفاضــل گل منفی تیم، 
با وجود تلاش هــای مربی موقت یعنی 
رود فن نیستلروی برای بهبود آن، دوباره 
به شــرایط بد گذشــته، بازگشته و منفی 
۱۱ شده اســت. این رویکرد بیش از آنکه 
حاصــل اعتمادبه نفــس باشــد، نوعی 
تســلیم در برابر شــرایط موجــود تلقی 
می شــود. ســرمربی پرتغالی همچنین 
معتقــد اســت باشــگاه دچــار نوعی 
«باخت پذیری» شده و فرهنگ پیروزی در 

آن از بین رفته است.

خلیج فارس، نماد  اتحاد ملی در هفته پایانی لیگ برتر
ســازمان لیگ فوتبال ایران اعلام کرد در راســتای پاسداری از نام تاریخی 
خلیج فارس، تیم های لیگ برتری در هفته سی ام با نمادی از این نام وارد 
زمین خواهند شــد. این اقدام در واکنش به تــلاش برخی افراد برای تحریف نام 
خلیــج فارس انجام شــده و بیانگر تأکید فوتبال ایران بر مســئولیت اجتماعی و 
هویت ملی اســت. ســازمان لیگ این حرکت را دعوتی بــرای همراهی جامعه 
فوتبال با ملت ایران دانســت. خلیج فارس نامی با قدمت تاریخی و رســمی در 
نقشه های جهانی است و این نمایش نمادین، تلاشی برای حفظ وحدت و اصالت 

ایرانی در فضای فوتبال خواهد بود.

علیه   اظهارنظر   دادرسموضع گیری فدراسیون فوتبال 
در پــی اظهارات مهــدی دادرس، عضو کمیته اســتیناف، درباره پرونده 
علیرضا بیرانوند، فدراســیون فوتبال ایران با صدور اطلاعیه ای هشدار داد 
کــه این نوع نظــرات در تعارض با اســتقلال قضائی فوتبال اســت. دادرس در 
اظهارنظــری به  صورت تلویحی صدور رأی پرونده علیرضــا بیرانوند، دروازه بان 
ملی پوش تراکتور را تأیید کرد. فدراســیون نیز تأکید کرد که ابلاغ آرا فقط از سوی 
مراجع قضائی انجام می شــود و هیچ مرجع دیگــری در این روند دخالت ندارد. 
همچنین از اعضای قضائی خواسته شد از اظهارات شبهه برانگیز خودداری کنند. 
این واکنش در شــرایطی صورت می گیرد که رأی مربوط به بیرانوند هنوز رســما 

اعلام نشده و هرگونه اظهارنظر می تواند روند قضائی را تحت تأثیر قرار دهد.

بازگشت احتمالی ترابی   به   پرسپولیس
با وجود درخشش مهدی ترابی در تیم تراکتور و نقش مهم او در قهرمانی 
اخیر این تیم، شــایعات بازگشتش به پرســپولیس داغ شده اند. ترابی که 
فصل قبل با قراردادی سه ساله و بدون شرطی خاص به تراکتور پیوست، حالا به  
دلایل خانوادگی علاقه مند به بازگشــت به تهران و پرسپولیس است. اما یکی از 
مدیران تراکتور تأکید کرده که این بازیکن تحت قرارداد است و مذاکره ای خارج از 
ایــن چارچوب انجام نخواهد شــد. در این میان، هواداران پرســپولیس نیز که در 
ابتدای فصل از ترابی دلگیر بودند، حالا از احتمال بازگشت او استقبال کرده اند. در 
صورت پرداخت مبلغ رضایت نامه و ادامه اصرار بازیکن، ممکن است این انتقال 
جنجالی به واقعیت تبدیل شود و ترابی یک  بار دیگر پیراهن سرخ های پایتخت را 

بر تن کند.

اقدام پیشگیرانه آرژانتین  برای جام جهانی  باشگاه ها
وزارت امنیت آرژانتین فهرســتی از ۱۵ هزار هوادار خشــن را به سفارت 
آمریــکا تحویــل داده تا از حضور ایــن افراد در جام جهانی باشــگاه ها 
جلوگیری شــود. این فهرست از طریق سامانه «ســکوهای امن تر» تهیه شده و 
بخشی از برنامه امنیتی مشترک با آمریکا برای حفظ نظم در مسابقات است. دو 
باشگاه بزرگ آرژانتینی، ریورپلاته و بوکا جونیورز نیز در این رقابت ها شرکت دارند 
و بازی های آنها در شــهرهای مختلف آمریکا برگزار خواهد شد. چنین اقداماتی 
پیش تر نیز در رویدادهایی مانند جام جهانی ۱۹۹۴ انجام شده است. این روند در 
راستای تأمین امنیت تورنمنت و جلوگیری از بروز خشونت در ورزشگاه ها دنبال 

می شود.

هشدار   زودهنگام   به   آلونسو
ژابی آلونســو که از فصل آینــده هدایت رئال مادریــد را برعهده خواهد 
داشــت، در اولین چالش خود با سیاست همیشگی باشگاه مواجه شده 
است. او خواستار جذب مارتین زوبیمندی برای تقویت خط هافبک شده بود، اما 
مدیریت باشگاه اعلام کرده که برنامه ای برای خرید این بازیکن ندارد. رئال مادرید 
به  طور سنتی اختیار خریدوفروش را در دست مدیران نگه داشته و حتی مربیانی 
مانند زیدان و آنچلوتی نیز با این سیاست در گذشته دچار مشکل شده اند. آلونسو 
که با تفکرات مدرن و تاکتیک ۳-۴-۳ وارد شده، اکنون باید با بازیکنان موجود کار 

کند و شاید این آغاز دوران پرچالشی در برنابئو برای او باشد.

فولاد سیرجان، با   اقتدار   در   صدر   آسیا
تیم والیبال فولاد ســیرجان ایرانیــان در رقابت های لیگ قهرمانان مردان 
آســیا، تای  چونگ بانک چین تایپه را با نتیجه ۳ بر صفر شکســت داد و 
به عنوان صدرنشین گروه سوم راهی مرحله یک چهارم نهایی شد. شاگردان بهروز 
عطایی با امتیازهای قاطع ۲۵-۱۷، ۲۵-۱۴ و ۲۵-۱۳ قدرت خود را به رخ کشیدند. 
با این پیروزی، فولادی ها پنج امتیازی شدند و در صدر جدول ایستادند. تیم فولاد 
یکــی از امیدهای اصلی قهرمانی در این تورنمنت اســت و در روزهای آینده، در 
مرحله حذفی با تیم های قدرتمند آســیایی روبه رو خواهد شد. این رقابت ها در 
ناگویای ژاپن برگزار می شــود و مرحله بعد، روزهای ۲۵ و ۲۶ اردیبهشت پیگیری 

خواهد شد.

۲ طلا   برای   عالی پوردرخشش وزنه برداران ایرانی در آسیا 
در مسابقات وزنه برداری قهرمانی آسیا، علی عالی پور با دو مدال طلا 
و یک برنز، عنوان قهرمانی دسته ۹۶ کیلوگرم را از آنِ خود کرد. او در 
دوضــرب با ۲۱۶ کیلوگرم طلا گرفت و در مجمــوع با ۳۹۰ کیلوگرم به مقام 
نخســت رســید. علیرضا معینی نیز در یک ضرب با ۱۸۰ کیلوگرم طلا کسب 
کرد، اما در مجموع با ۳۸۳ کیلوگرم به مدال برنز بســنده کرد. کاروان ایران 
در ایــن وزن موفق شــد ســه طلا، یک نقــره و یک برنز به  دســت آورد. این 
عملکرد تحســین برانگیز نشــان دهنده آمادگی بالای وزنه برداران ایرانی در 
رقابت هــای قــاره ای اســت و نویدبخش موفقیت هــای آینــده در میادین 

بین المللی خواهد بود.

سوژه خبر

مهــدی ملکی: آفتــی عجیب به جــان ورزش و بــه  طور خاص 
فوتبال مان افتاده . آفتی که در آن نه تنها شکســت عامل ناراحتی 
و حتی سرافکندگی نیست، بلکه به نظر می رسد بسیار هم خوب 
و تأیید شــده اســت. نکته تأمل برانگیز ماجرا این است که «تأیید» 
از ســوی مردم، هواداران و علاقه مندان به فوتبال نیست، بلکه از 

سوی کادر فنی، مربیان و البته مسئولان فدراسیون فوتبال است.
سال های نســبتا زیادی از جنجال «باید ببازی» گذشته است؛ 
حدود هشت سال پیش، مسابقات جهانی کشتی آزاد زیر ۲۳  سال 
جهان. همان مســابقاتی که صدای مربی علیرضا کریمی از کنار 
تشک کشتی که در دقایق پایانی بازی فریاد می زد «بباز علی، باید 
ببازی»، برای مدتی در فضای مجازی تبدیل به هشــتگ شد. این 
جمله از دهان علیرضا رضایی، سرمربی وقت تیم  ملی کشتی آزاد 
امید خارج شد و کریمی برای اینکه در مرحله بعد با کشتی گیری 
از اسرائیل مواجه نشود، شکســت عمدی را با پیروزی آسانی که 
در دوقدمی آن بود تعویض کرد. البته کار به همین جا ختم نشــد 
و فریاد «باید ببازی» موجب شــد فدراسیون جهانی کشتی (فیلا) 
کشتی ایران را به تعلیق و این کشتی گیر و مربی اش را به محرومیت 
مادام العمر تهدید کند. از ســویی علیرضــا کریمی مدتی بعد در 
مصاحبه ای گفت: «وقتی شنیدم باید ببازم، دنیا روی سرم خراب 
شــد». یادآوری این اتفاق و اظهارنظــر کریمی از آنجایی اهمیت 
دارد که به اتفاقات تیم های ملــی فوتبال ایران در تورنمنت های 
مختلف یک سال گذشــته توجه کنیم. در واقع رویه ای که شاهد 
آن هســتیم، چیزی جز عادی ســازی شکســت های «مصلحتی» 

و «عمدی» نیســت. کمتر از یک ســال پیش دیدار تیم های ملی 
فرانســه و ایران در جام جهانی فوتسال مردان ۲۰۲۴، جنجال ساز 
شد. شــاگردان وحید شمســایی برای اینکه در مرحله حذفی در 
سمت راحت تر جدول قرار بگیرند، تمایلی به برد نداشتند و البته 
حریف هم که صعود کرده بود چنین رویکردی داشت. این نمایش 
مضحک صدای اعتراض تماشاگران داخل سالن را در آورد و البته 
در ابعاد جهانی هم واکنش های تندی به همراه داشــت. پس از 
این موضوع، نوبت به تیم ملی فوتبال ساحلی رسید. همین چند 
روز پیش در جام جهانی فوتبال ساحلی، مشابه چنین مسیری را 
طی کرد. تیم ملی فوتبال ســاحلی که در سال های اخیر به تیمی 
محبوب و دوست داشــتنی میان مردم تبدیل شده، مقابل پرتغال 
به شکســتی مصلحتی تن داد تا طبق نمــودار جدول تا فینال با 
برزیل روبه رو نشود. موضوع آن قدر آشکار بود که حتی تعدادی از 
رسانه های داخلی هم با استفاده از واژه هایی چون باخت غیرفنی 
و اینکه باخت تیم تحت هدایت علی نادری نقشه بود، درباره این 
دیــدار و نتیجه اش تیتر زدند. آخرین نمونه این نوع تفکر که هیچ 
توجیهی ندارد هم به تیم ملی فوتسال زنان ایران مربوط می شود. 
تیمی که این روزها در حال تجربه کردن سومین دوره حضورش در 
جام ملت های فوتسال آسیاست و در آخرین دیدار خود در مرحله 
گروهی مقابل ویتنام، به آب و آتش زد تا برنده نشــود؛ چر اکه در 
صــورت پیروزی، تیم ملی به عنوان صدرنشــین گروه خود راهی 
مرحله حذفی جام ملت های فوتســال زنان آسیا ۲۰۲۵ می شد و 
به زعم اعضای کادر فنی تیم و در رأس آنها فروزان سلیمانی، بهتر 

بود از قرار گرفتن در ســمت ســخت نمودار مرحله حذفی پرهیز 
شود. از سویی یکی از مهم ترین و شاید جنجالی ترین اظهارنظرها 
درباره شکست های تعمدی، به خداداد عزیزی تعلق می گیرد. او 
پیش از بازی تیم ملی برابر امارات در جام ملت های آســیا ۲۰۲۳ 
روی آنتن زنده تلویزیون نظرش را اعلام کرد. خداداد در آن مقطع 
با این جملات خود خبرســاز شــد: «بهتر است از امارات شکست 
بخوریم تا به سمتی از جدول که عربستان و استرالیا هستند برویم 
و با ژاپن و کره  جنوبی روبه رو نشــویم». جالب اینکه هیچ کدام از 
ارکان تیــم ملی از قلعه نویی تا بازیکنــان به این توصیه توجهی 
نکردند و با شکست امارات به سمتی از جدول رفتند که ژاپن بود 
و اتفاقا برابر ســامورایی ها یکی از شــیرین ترین بردهای چند سال 
اخیــر فوتبال ایران رقم خورد. اما در ســمت مقابل، تیم هایی که 
از ترس روبه رونشــدن با حریفان بزرگ و نامدار، به نوعی دســت 
به خودکشی زدند، خیلی زود پرونده شان در مسابقات بسته شد. 
تیم ملی فوتسال پس از آن نمایش عجیب در جام جهانی ۲۰۲۴، 
در همان مرحله یک هشتم نهایی باخت و از مسابقات کنار رفت. 
ساحلی بازان هم بعد از مصاف با پرتغال، مغلوب بلاروس شدند 
و نتوانســتند خود را به جمع چهار تیم برتر جام جهانی برسانند. 
واقعیت این اســت که تفکر و ذهنیت شکست عمدی با هر دلیل 
و توجیهی که مطمئنا چیزی جز «نتیجه گرایی» نیســت، اصلا به 
مذاق هــواداران و مردم خوش نمی آید و حیرت انگیز اســت که 
فدراسیون فوتبال با ریاست مهدی تاج، هیچ موضعی درباره این 

رویه مسموم ندارد و سکوت کرده است.
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فوتبال ایران در مسیر  زشت و ناپسند عادی سازی شکست قرار گرفته است

از «باید ببازی» تا «بریم ببازیم»

باشــگاه استقلال در روزهایی که هنوز زخم خورده تصمیمات پرحاشیه مدیریتی و نقل و انتقالاتی 
گذشته است، حالا با نامی بزرگ مثل کلارنس سیدورف وارد مرحله ای تازه شده؛ مرحله ای که برخی 
آن را «پروژه ای برای پوشــش ضعف ها» می دانند و برخی دیگر «آغاز مسیری حرفه ای تر» در ساختار 
فنی باشــگاه. در ماه های اخیر نام های پررنگی در حوالی مدیریت فنی باشگاه استقلال شنیده شد. از 
والتر ماتزاری به عنوان ســرمربی تا کلارنس سیدورف در پست مدیریت ورزشی؛ اما واقعیت این است 
که باشگاه در هر دو مورد با نوعی سردرگمی و تصمیم گیری های غیرفنی مواجه بود. حضور سیدورف، 

بازیکن افســانه ای سابق فوتبال جهان و مربی نام آشنای هلندی، اگرچه به صورت 
رسمی تحت عنوان «مشاور ورزشی مدیرعامل» معرفی شده، اما در عمل اختیاراتی 
نزدیک به مدیر ورزشی دارد. نکته  مهم اما این است: باشگاه استقلال واقعا چه نیاز 

و برنامه ای برای حضور چنین چهره ای دارد؟
در فصــول اخیــر، اســتقلال نه تنها در بحث ســاخت تیم و جــذب بازیکن با 
مشکلات متعددی روبه رو بوده، بلکه از نبود یک نقشه  روشن فنی رنج برده است. 
گفته می شــود کــه در دوران مدیریت هلدینگ خلیج فارس، هــر مدیری خود را 
صاحب اختیار در نقل وانتقالات می دانسته و این دخالت های مستقیم باعث شده 
مربیان، فاقد قدرت تصمیم گیری در ســاختار تیم باشند. در چنین فضایی، نبود یک 
مدیر ورزشــی با اختیارات واقعی و تخصصی، بیشــتر از همیشه احساس می شد. 
فارغ از نگاه حمایتی یا انتقادی، نمی توان انکار کرد که استقلال نیاز به ساماندهی 
در ساختار ورزشی اش دارد. حضور چهره ای مثل سیدورف، اگر با اختیارات واقعی، 
تیم پشــتیبانی حرفه ای و زمان کافی همراه باشد، می تواند شروعی مفید باشد. اما 

پرسش کلیدی این است که آیا چنین زیرساختی در باشگاه وجود دارد؟
طبق قانون داخلی کشــور، انتصاب افراد غیرایرانی در پســت هایی مثل مدیر 
ورزشــیِ رسمی امکان پذیر نیســت. همین موضوع باعث شد که عنوان سیدورف 
به جای «مدیر ورزشــی» به صورت رسمی به «مشاور ورزشــی مدیرعامل» تغییر 
پیــدا کند. اما طبق برخی گزارش ها، در عمــل وظایف، نقش و اختیارات او به یک 
مدیر ورزشی نزدیک تر اســت؛ از جمله معرفی گزینه های سرمربیگری، مذاکره با 
چهره هایی نظیر فرانــک دی بوئر و نظارت بر ســاختار نقل وانتقالات فصل آینده. 
علاوه بر این، ســتاره سابق فوتبال هلند به  دلیل عضویت در کمیته فنی فدراسیون 
فوتبال کشــورش، اجازه فعالیت در پســت اجرائی دیگری را ندارد و تنها می تواند 
به عنوان مشــاور در باشگاه استقلال حضور داشته باشد. او قرار است در قالب این 
نقش، طرح هایی در زمینه انتخاب ســرمربی، نحوه فعالیــت آکادمی و بازیکنان 
خارجی ارائه دهد و نظرات خود را به مدیرعامل منتقل کند. با این حال، نگرانی هایی 
جدی وجود دارد: ســیدورف بازار بازیکن ایرانی را نمی شناســد، ارتباطات داخلی 
ندارد و ساختار مالی باشگاه نیز به شدت بی نظم است. در چنین شرایطی، حتی یک 
چهره بین المللی نیز با مانع های بزرگی برای پیاده سازی ایده هایش مواجه خواهد 
شد. گزارش های غیررسمی حاکی از آن است که مدیران باشگاه قصد دارند مجتبی 
جبــاری را با هزینه ای کمتر به عنوان ســرمربی فصل آینده انتخاب کرده و در کنار 
او، با چهره ای مطرح مثل سیدورف، توازن افکار عمومی را حفظ کنند. ترکیبی که 
اگرچه در ظاهر جذاب است، اما در عمل انسجام مدیریتی، تعریف دقیق وظایف و 
همکاری مؤثر بین دو طرف نیاز دارد؛ امری که در ســاختار فعلی باشگاه استقلال، 
محل تردید جدی اســت. در فضای مجازی، واکنش ها نسبت به حضور سیدورف 
عمدتاً دو دسته اند. گروهی او را یک برند بین المللی و سرمایه فنی قلمداد می کنند 
کــه می تواند کلاس کاری باشــگاه را بــالا ببرد. گروهی دیگر امــا این همکاری را 
شــکلی از هزینه تراشــی بی هدف می دانند. در حالی که استقلال حتی یک زمین 
تمرین اســتاندارد ندارد، تخصیص رقم قابل توجهی (۲۵۰ هزار دلار) برای چنین 
همکاری ای، بیش از آنکه کاربردی باشد، نوعی نمایش است. برخی دیگر معتقدند 
سیدورف، با تعهدات کاری دیگر در هلند و شبکه های تلویزیونی، ممکن است حتی 
فرصت چندانی برای حضور مستمر در ایران نداشته باشد. این نگرانی ها، با تجربه  
ناموفق باشگاه در پروژه  ماتزاری تقویت شده است. در میان تمام این انتقادها، تنها 
نقطه امیدبخش، احتمال حرفه ای بودن برخی افراد کلیدی مثل جباری است. اگر 
ساختاری حداقلی برای کار فراهم شود و اگر سیدورف واقعا در فرایندهای مهمی 
مثل انتخاب بازیکن و مربی مؤثر باشد، می توان انتظار تغییراتی داشت؛ هرچند نه 

فوری و معجزه آسا. پروژه حضور کلارنس سیدورف در استقلال را نه می توان یک شکست زودهنگام 
دانســت و نه یک موفقیت تضمین شده. این همکاری در یک فضای پر از تناقض، آشفتگی مالی، نبود 
زیرساخت و فشار رسانه ای شکل گرفته است. اگر نگاه مدیریتی تغییر نکند و تنها امید به درخشش یک 
نام بزرگ باشد، این پروژه نیز به سرنوشت پروژه های قبلی دچار خواهد شد. اما اگر برای نخستین بار در 
سال های اخیر، استقلال با نگاهی حرفه ای، فرصت بلندمدت، اختیارات مشخص و برنامه ریزی فنی به 

این همکاری نگاه کند، شاید سیدورف آغازگر فصل جدیدی در ساختار باشگاه باشد.

ورود  ژن خوب هلندی به قلب بحران آبی ها
سیدورف در استقلال؛ شوآف یا پروژه ای واقعی؟


